湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2024〕197号

关于申报 2024年度湖南省教育厅
科学研究项目的通知

各普通高等学校：

根据《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》（湘教发〔2021〕

27号），现将申报 2024年度湖南省教育厅科学研究项目的有关事

项通知如下。

一、申报类别和范围

（一）重点项目：支持高校教师和科研人员，围绕国家、

地方经济和社会发展的重大需求，聚焦我省“4×4”现代化产业

体系，着眼文化科技深度融合，瞄准科学前沿，开展较为深入

的创新性研究；鼓励联合企业共同申报课题，着力解决行业、

产业和社会发展难题，推动科技成果转化。同等条件下，优先

支持依托世界一流建设（培育）学科和省教育厅科研创新平台

申报的项目。

（二）优秀青年项目：支持在基础研究和应用基础研究方面

已取得一定成绩的青年教师自主选择研究方向开展创新研究，研

究思路明确，学术思想或技术路线具有创新性和可行性，有利于

—2—

培育一批进入科技前沿的优秀青年学术骨干。项目申报人年龄不

超过 40周岁（1984年 1月 1日以后出生），项目组成员以青年为

主。

（三）一般项目：支持高校教师和科研人员，根据国家、地

方的一般性需求开展创新性研究工作，着力提高全省高校教师整

体科研能力。

二、申报要求

（一）各高校要结合自身办学优势和办学定位，紧紧围绕服

务国家和地方经济社会发展，准确把握科技发展趋势，组织教师

切实结合自身优势和研究基础慎重选题。

（二）项目申报条件按照《湖南省教育厅科学研究项目管理

办法》的相关规定执行。各高校要加强引导，注重交叉学科、新

兴学科和前沿问题的研究，注重与科技创新团队、重点科研创新

平台和基地的衔接。

（三）项目申请人须是高校在岗人员或高校直属型附属医院

人员，鼓励研究生和高年级本科生参与项目研究。

（四）项目申请人须认真填写《湖南省教育厅科学研究项目

申报书》，申报材料应规范、齐全，内容真实，思路清晰，论证

充分、合理，研究方向要紧密围绕国家和我省经济社会发展的重

点领域，选题新颖，具有创新的研究思路、科学可行的技术路线，

研究成果和预期目标指标应明确、可考核，兼具理论意义和实践

意义、学术价值和社会效益。

（五）项目申请人只能申报其中一类，承担省教育厅项目尚

未完成（结题）者，不得再申请新项目。每人同时主持和参与的

—3—

科研项目累计最多不超过 3 项。同一课题已获得国家级或省部级

项目计划资助者，不得重复申报。申报时已在境外并将持续在境

外达 1年以上者不得申报。

（六）省教育厅科学研究项目实行“学校推荐、限额申报、择

优立项”。各高校要认真做好项目的遴选和推荐工作。推荐项目名

单，应在全校范围内公示，经公示无异议或异议处理完毕后呈报

省教育厅。

三、申报数量和经费保障

（一）省教育厅根据高校办学层次、专任教师数量及上年度

项目完成情况综合确定各校项目申报限额（见附件）。

（二）省教育厅重大工作委托专项项目和合作项目指标单列；

世界一流建设（培育）学科可各申报 2个重点项目和 2 个优秀青

年项目，指标单列；根据省教育厅确定的激励措施，第九届“互联

网+”大学生创新创业大赛国赛金奖项目的第一指导教师申报指标

单列。

（三）立项的重点项目、优秀青年项目由省级财政资金支持，

一般项目由学校自筹解决。各高校要按照《湖南省人民政府办公

厅关于进一步完善省级财政科研经费管理的实施意见》（湘政办

发〔2022〕42号）的要求，完善财政科研经费管理，不断加大对

科研人员的激励力度。

四、申报程序

（一）各校应遵循“科学、公正、公开、合理、 择优”的原则，

严格按条件组织项目申报、评审、推荐和立项工作，在个人申报、

院系推荐的基础上组织专家评审。申报自然科学类重点项目必须

—4—

到法定的查新机构查新，并作为附件材料上传系统。

（二）项目实行网络申报。申报人员凭学校分配的账号、密

码登录“湖南省高校科学研究项目管理信息系统”网址：https://

rms.xuefeng.space)，按填报说明进行网上填报和提交项目申请书。

系统开放时间为 2024年 9月 15日－30日。

（三）申报纸质材料包括：学校公文（含公示情况）、项目

申请情况汇总表各一式 1 份。纸质材料报送时间为：2024 年 10

月 8日－10日，共 3天；逾期不予受理。材料报送地点：省教育

厅科技处 513室。

联系人：郭龙涛，联系电话：0731－84729829；

邮箱地址：4739947@163.com；

系统保障咨询：钟坚成，QQ号：22727721。

附件：1.2024年湖南省教育厅科学研究项目申报限额表（普

通本科院校）

2.2024年湖南省教育厅科学研究项目申报限额表

（高职高专院校）

湖南省教育厅

2024年 8月 2日

（此件依申请公开）

—5—

附件 1

2024年湖南省教育厅科学研究项目申报限额表
（普通本科院校）

学 校
重点项目

申报限额

优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

中南大学 15 15 30

湖南大学 15 15 30

国防科技大学 15 15 30

湖南师范大学 54 71 32 157

湘潭大学 53 72 39 164

长沙理工大学 37 52 42 131

湖南农业大学 40 47 32 119

中南林业科技大学 39 52 34 125

湖南中医药大学 38 50 0 88

南华大学 39 53 36 128

湖南科技大学 38 51 29 118

吉首大学 35 45 14 94

湖南工业大学 40 51 35 126

湖南工商大学 38 51 15 104

湖南理工学院 20 24 12 56

衡阳师范学院 20 26 20 66

湖南文理学院 19 27 23 69

湖南工程学院 20 27 24 71

湖南城市学院 20 25 30 75

—6—

学 校
重点项目

申报限额

优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

邵阳学院 20 26 33 79

怀化学院 18 27 22 67

湖南科技学院 20 25 18 63

湘南学院 20 25 13 58

湖南人文科技学院 20 27 22 69

长沙学院 19 27 19 65

湖南工学院 20 27 13 60

湖南第一师范学院 17 27 25 69

湖南财政经济学院 18 27 23 68

湖南警察学院 18 26 8 52

湖南女子学院 20 26 9 55

长沙师范学院 18 26 11 55

湖南医药学院 20 27 10 57

湖南信息学院 19 26 16 61

湖南涉外经济学院 14 21 24 59

长沙医学院 16 22 27 65

湖南交通工程学院 15 22 10 47

湖南应用技术学院 16 21 12 49

湘潭理工学院 16 22 8 46

张家界学院 10 10 10 30

长沙工业学院 10 10 10 30

合计 959 1266 760 2985

注：按照《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》（湘教发〔2021〕27号），根据各校的项目结项

情况对申报限额进行了相应核减。

—7—

附件 2

2024年湖南省教育厅科学研究项目申报限额表
（高职高专院校）

学 校
优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

长沙民政职业技术学院 5 17 22

长沙航空职业技术学院 4 11 15

湖南化工职业技术学院 4 8 12

湖南工业职业技术学院 4 15 19

岳阳职业技术学院 4 13 17

湖南铁道职业技术学院 5 12 17

长沙商贸旅游职业技术学院 4 10 14

湖南交通职业技术学院 4 13 17

湖南生物机电职业技术学院 4 12 16

湖南工艺美术职业学院 4 10 14

湖南机电职业技术学院 3 11 14

湖南汽车工程职业学院 4 19 23

湖南大众传媒职业技术学院 2 11 13

永州职业技术学院 3 19 22

湖南环境生物职业技术学院 3 15 18

湖南科技职业学院 3 13 16

湖南城建职业技术学院 2 9 11

—8—

学 校
优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

娄底职业技术学院 3 17 20

湖南民族职业学院 2 15 17

常德职业技术学院 3 16 19

湖南财经工业职业技术学院 3 12 15

湖南铁路科技职业技术学院 3 10 13

湖南商务职业技术学院 2 6 8

湖南高速铁路职业技术学院 3 13 16

湖南工程职业技术学院 3 11 14

长沙环境保护职业技术学院 3 9 12

长沙职业技术学院 2 8 10

益阳职业技术学院 3 9 12

湖南信息职业技术学院 2 10 12

湖南幼儿师范高等专科学校 2 8 10

湖南中医药高等专科学校

（湖南省直中医医院）
2（2） 0（10） 2（12）

湖南都市职业学院 1 15 16

湖南电子科技职业学院 1 15 16

湖南外国语职业学院 2 14 16

湘西民族职业技术学院 2 11 13

湘潭医卫职业技术学院 3 9 12

湖南三一工业职业技术学院 2 8 10

湖南艺术职业学院 2 0 2

娄底幼儿师范高等专科学校 1 4 5

张家界航空工业职业技术学院 2 12 14

—9—

学 校
优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

湖南外贸职业学院 2 7 9

湖南水利水电职业技术学院 2 7 9

长沙电力职业技术学院 2 2 4

湖南电气职业技术学院 2 6 8

怀化师范高等专科学校 1 5 6

长沙南方职业学院 1 13 14

湖南软件职业技术大学 2 17 19

益阳医学高等专科学校 2 11 13

湘中幼儿师范高等专科学校 0 6 6

邵阳职业技术学院 3 5 8

湖南开放大学 2 6 8

怀化职业技术学院 3 9 12

湖南有色金属职业技术学院 2 3 5

长沙卫生职业学院 2 9 11

湖南安全技术职业学院 2 7 9

湖南现代物流职业技术学院 3 4 7

郴州职业技术学院 3 8 11

湘南幼儿师范高等专科学校 1 0 1

湖南理工职业技术学院 2 6 8

湖南九嶷职业技术学院 1 5 6

湖南司法警官职业学院 2 6 8

湖南劳动人事职业学院 2 5 7

湖南国防工业职业技术学院 2 5 7

—10—

学 校
优秀青年项目

申报限额

一般项目

申报限额

申报限额

合计

湖南邮电职业技术学院 2 4 6

湖南石油化工职业技术学院 2 6 8

保险职业学院 1 3 4

湖南体育职业学院 2 3 5

潇湘职业学院 1 11 12

湖南食品药品职业学院 2 8 10

湖南高尔夫旅游职业学院 1 11 12

衡阳幼儿师范高等专科学校 1 8 9

长沙幼儿师范高等专科学校 2 5 7

永州师范高等专科学校 1 6 7

湖南工商职业学院 1 7 8

湖南吉利汽车职业技术学院 1 5 6

株洲师范高等专科学校 1 5 6

益阳师范高等专科学校 1 4 5

合计 179 698 877

注：按照《湖南省教育厅科学研究项目管理办法》（湘教发〔2021〕27号），根据各校的项目结项

情况对申报限额进行了相应核减。